
Pág. 2 

 

 
  

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

02 de Setembro de 2023 
 



Ata da Reunião de Área do CSA Base 

02 de Setembro de 2023 

 

Pág. 3 

 

ATA DA REUNIÃO DE ÁREA 

 
 

 
 

 

PRESENÇAS 

 
PRESENÇAS 

Nº NOME ENCARGO Nº NOME ENCARGO 

01 Luciano Reis Coordenador 15 Alessandra RSG Grupo Camaçari 

02 Rose RSA 16 Leo (Recife) RSG Grupo Recuperação 

03 Leticia Coordenadora de HI 17 Luana RSG Sup, Grupo Nova Amanhecer Espiritualidade 

04 Marlon Coordenador de Materiais 18 Fábio Grupo Nova Era 

05 João Colt Coordenador de Longo Alcance 19 Alex RSG do Grupo Graça 

06 Orlando  RSG Grupo Boca do Rio 20 Jaciele Membro Interessado 

07 Andreia  RSG Grupo Campo Santo 21 Júlio RSG Suplente Grupo Nova Era 

08 Alan RSG Suplente Grupo Campo Santo 22 Fernando Secretário de Longo Alcance 

09 César RSG Grupo Esperança 23 Fred Membro Interessado 

10 Michel RSG Grupo Imbui 24 Manfrine RSG Grupo Sabedoria e Paz 

11 Júnior RSG Grupo Ondina 25 Ciro Membro Interessado 

12 Sidnei RSG Grupo Periperi    

13 Edson RSG Grupo Camaçari    

14 Márcio Secretário Grupo Só por Hoje    

 
CHAMADA DOS GRUPOS 

 
 GRUPOS SERVIDOR 1° CHAMADA 2° CHAMADA RELATÓRIOS    

01 Grupo Acolhimento        

02 Grupo Boa Viagem     

03 Grupo Boca do Rio Orlando P  S    

04 Grupo Brotas        

05 Grupo Bonfim        

06 Grupo Campo Santo  Andreia (RJ) P  S    

07 Grupo Esperança César P      

08 Grupo Graça Alex P  S    

09 Grupo Gratidão     

10 Grupo Imbuí Michel P  S    

11 Grupo Lapa        

12 Grupo Liberdade        

13 Grupo Milagres        

14 Grupo Ondina Júnior P  S    

15 Grupo Pelourinho        

16 Grupo Penha        

17 Grupo Periperi Sidnei P  S    

18 Grupo Rio Vermelho     

19 Grupo Stiep      SIGLAS (LEGENDA) 

21 Grupo Tamo Junto      P Presente 

22 Sabedoria e Paz Manfrine P  S  A Ausente 

23 Novo Horizonte      AT Atraso 

24 Camaçari Edson P  S  N Não 

25 Só por Hoje Márcio P  N    

GRUPO ONLINE    

26 Grupo Quarentena Alessandra P  S    

27 Grupo Recuperação Leo (Recife) P  S    

28 Grupo Novo Amanhecer Espiritualidade Luana P      

29 Grupo Nova Era  Fábio P  S    

 
CHAMADA DOS SERVIDORES 

 

SERVIDORES 1° CHAMADA 2° CHAMADA RELATÓRIO 

• Coordenador Luciano Reis S  S 

• Vice Coordenador     

• R.S.A Rose S  S 

• Secretário     

• Tesoureiro Jean N  N 

• H.I. Leticia S  S 

• I.P Franklin N  N 

• Linha de Ajuda Ricardo N  N 

• Longo Alcance João Colt S  S 

• Materiais Marlon S  S 

• Eventos     

 

01. Oração (Serenidade e Serviço) 08. Relatório dos servidores; 

02. Apresentação 09. Eleição de Encargos; 

03. Leitura das 12º tradições e 12º conceitos; 10. Moções; 

04. Leitura do 02º conceito na íntegra; 11. XXII Encompassos 

05. Aprovação da ata anterior; 12. Relatório dos grupos; 

06. Chamada dos servidores e grupos; 13. Oração de encerramento; 

07. (Des) assentamento de grupos;  
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OBSERVAÇÕES INICIAIS 
 

• Reunião iniciada: às 09:15; 

• Ficou decidido que as moções deveriam ser apresentadas até às 10hrs; 

• Foi feito a leitura do 5º conceito na integra. 
 

APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR 
 

Aprovada sem ressalva 

 

INFORMAÇÕES ADCIONAIS 
 

- Reabertura do Grupo de Serviço (Grupo de WhatssApp) para III Convenção Bahiana de NA, com uma reunião que será no dia 21/09/2023 ás 20hrs. 

- Serviço do IP Virtual a retomada do mesmo, pelo subcomitê de IP. 

 

(DES) ASSENTAMENTO DE GRUPOS 
 

Assentamento do Grupo Camaçari e Grupo Só por Hoje, aprovado 
 

RELATÓRIO DOS SERVIDORES 

 
✓ COORDENADOR 

 

Me chamo Luciano Reis, sou um adicto, e estou limpo a 5 anos, 06 meses e 06 dias. e continuo voltando. Servindo como Coordenador de área deste CSA. 

Durante o período compreendido entre 08 de julho a 02 de setembro 2023 realizamos as atividades a seguir: 

Participando também do GT de criação da associação onde na semana que vem estaremos indo no cartório, para dar seguimento a essa atividade, servindo 

também com tesoureiro do XXII Encompassos o qual já se encontra com a inscrições encerradas, e Coordenador do GT de revisão do Guia de procedimento 

do CSABase, o qual já tivemos 06 reuniões e evoluímos nas correções e alterações do novo guia, participando também ativamente  do subcomitê de HI, 

participei do GT para realização do dia da unidade 02/09/2023, ajudado ativamente no desenvolvimento dos materiais para divulgação dos grupos e abertura 

dos mesmos, participei também da reabertura do grupo Camaçari e do Grupo Stela Maris que reabrirá nessa próxima segunda feira. 

Mantive ativo nos grupos de WhatsApp para o propósito do 8º conceito, tirando dúvidas, trocando experiências com os demais servidores. No mais, 

agradeço a oportunidade de servir em espírito de irmandade. 

 

Bons Momentos!  

 

Luciano Reis 

Coordenador CSABase  

(71) 99705-0599 

 
✓ TESOUREIRO 

 
Todos os Pagamentos estão em dia. 
 
Jean França 

Tesoureiro 

(71) 99333-4965 

 
✓ SECRETÁRIO (VAGO) 

 

✓ RSA 
 
Bom dia sou Rose uma adicta em recuperação limpa há 19 anos 03 meses e 1 dia, servindo ao CSA BASE como RSA.  

A reunião da Região Brasil aconteceu nos dias 25, 26 e 27 de agosto, como foi amplamente divulgado. Na sexta-feira aconteceu a reunião de pré pauta. No sábado, foram 

apresentados os relatórios dos servidores. A questão da conta já está resolvida, sendo mantida a chave PIX, que é o CNPJ ou o e-mail da Região.  

Aconteceu o I Fórum de Serviço Unificados das regiões Brasil e Nordeste, em Natal/RN, nos dias 18, 19 e 20 de agosto, com prestação de contas feita verbalmente pelo 

coordenador do evento a ser trazida por escrito na próxima ata.  

Os GS de Mapeamento e H&I, que são projetos da ABNA, estão tendo boa adesão de membros.  

A Região participou da Conferência Mundial de Serviço (WSC), a primeira do ciclo 2023/2026, via ZOOM, onde foram destaques as boas-vindas às Regiões assentadas no WSO. 

Irene é a Nova Coordenadora do Quadro Mundial desse ciclo; ela é o contato direto da Região Brasil com o Quadro. As próximas reuniões da Conferência estão marcadas para 

os dias 23/09 e 18/11 deste ano. 

 A próxima Convenção Mundial de NA (XXXVIII WCNA) ocorrerá em Washigton, EUA, no período de 29/08 a 1º/09 de 2024. 

Chegou o material na ABNA. Os Grupos já podem fazer seus pedidos. 

No dia 05/08 aconteceu a reunião virtual da ABNA: há necessidade de reestruturação da loja virtual. O espaço físico da associação continua em reforma. Não houve moções 

vindas da ABNA nesse período. 

O cronograma da Convenção Nacional de Serviço (CNS), que acontecerá nos dias 03, 04 e 05 de maio de 2024. Também foi definido que os serviços de IP, H&I, LdA, LA e RP 

devem realizar reuniões para organização do evento.  

Na Semana Mundial de RP organizamos os painéis simultâneos de H&I. O IP das Manas encerrou os seus trabalhos no dia 16/06/2023. 

Foram enviados cartazes para os CSAs Amazonas e Roraima, para o Fórum Unificado de Serviço e está sendo providenciada literatura em língua estrangeira para os membros 

de outros países. 

O LDA vem mantendo o serviço com contribuições de voluntários, servidores eleitos e empresas prestadoras de serviço. Os projetos que estavam parados por falta de verba 

estão sendo retomados. 

A Região Brasil, em plenária, votou pelo relatório digital de H&I. 

A Tesouraria ainda não enviou relatório, mas os serviços da Região estão sendo executados. 

 
Em Espírito de serviço 
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Rose Lasserre 

RSA 

(71) 99935-0860 

 

✓ SUBCOMITE DE HI 
 
Realização dos Painéis da Clínica Fênix/Bahia (instituição mista), toda terceira segunda-feira do mês.  

Foram feitos painéis em instituições na região de Camaçari, como a Recomeçando Juntos (mista) e a Clínica Crisálida (masculina).  

Foram realizadas Oficinas Híbridas Mista de HI e IP no grupo Bonfim.  

Recebemos a demanda de duas instituições para realização de painéis de HI: o Projeto Levanta-te e Anda, em andamento, para retomada dos painéis, bem como a Clínica Vale 

Viver em Abrantes. Essa última, em fase de ajustes de dia e horário com a psicóloga responsável.  

Em contato com a instituição Bom Viver para retomada dos painéis, aguardando retorno do técnico responsável.  

 
Leticia Viana 

Coordenador de HI 

(71) 99904-9698 

 

✓ SUBCOMITE DE IP 
 

O meu nome é Franklin, um adicto em recuperação e somente pelo amor de Deus continuo voltando limpo há 08 anos e 11 meses; estou servindo como 

coordenador de IP (INFORMAÇÃO AO PÚBLICO) do CSA BASE sendo eleito no dia 13 de novembro de 2022 aprovado pela mesa, membros interessados 

e/ou membros que representaram os seus grupos que estão assentados neste Comitê. 

 

Dentre o período do dia 09/07/2023 a 03/09/2023 foram feitas ações de IP — ARENA FONTE 

NOVA em 04 jogos, foram eles: 

 

● Bahia x Corinthians, data: 22/07/2023 

● Bahia x América-MG, data: 06/08/2023, 

● Bahia x Bragantino, data: 20/08/2023 

● Bahia x Vasco, data: 03/09/2023 

 

Foi realizado no Grupo Bonfim uma oficina de IP/HI híbrida na data do dia 26 de agosto de 2023. Houve gastos com essa oficina discriminados da 

seguinte forma: 

 

✔ Gasolina – R$ 50,00 

✔ Água – R$ 20,00 

✔ Lanche para os coordenadores de IP/HI – R$ 47,50 

 

Obs.: Não houve ação de IP VIRTUAL neste período. 

Obs2.: Existia um saldo nas mãos do coordenador de IP do CSA BASE no valor R$ 1.153,70, referente ao período anterior, contudo abatendo os valores 

acima, fica um saldo atual de R$ 1.036,20. 

 

Franklin Andrade 

Coordenador de IP 

(71) 98612-3316 

 
✓ SUBCOMITÊ DE LINHA DE AJUDA 

 
Não apresentou 

 
Ricardo Lasserre 

Coordenador de Linha de Ajuda 

(71) 99254-9696 

 

✓ SUBCOMITÊ DE MATERIAIS 

 
Houve falta de fichas brancas no estoque da ABNA, com previsão de chegada para o mês de setembro. O novo estoque já chegou e já foi inventariado, sendo feito novo pedido 

de materiais a partir de segunda. 

Um novo card de solicitação de materiais será circulado a partir de segunda-feira (04/09/2023), com a atualização do valor dos folhetos para R$ 2,10, conforme ajuste dos 

valores praticados pela ABNA desde maio de 2023. 

Só por hoje, 

 
Dados no “Anexo II – Matérias” 

 
Marlon Xavier 

Coordenador de Materiais 

(71) 99963-9499 

 

✓ SUBCOMITÊ DE LONGO ALCANCE  

 
Estudo do 2° conceito 

Dia: 04/08/2023 
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22 - Presenças 

09 - Perguntas e Participações 

Eleição do Encargo de secretário 

Eleito - Fernando M. 

 

OFICINA LONGO ALCANÇE GRUPO RECUPERAÇÃO - BA 

 

Estudo do 3° conceito 

 

27 - Presenças 

06 - Perguntas e Participações 

Assuntos pertinentes aos serviços do Grupo 

Falta de Servidores 

Ataque de Trolls 

Configurações da Sala 

 

Data 14/08/23 

Membros interessados, residentes da cidade de Camaçari - Ba, solicitou a presença do subcomitê de Longo Alcance para sua 1° reunião de serviço e reabertura do Grupo 

Camaçari (Presencial) 

 

Assuntos e Definições 

 

HORARIOS, DIAS E FORMATOS DAS REUNIÕES. 

ELEIÇÃO DE ENCARGOS. 

RSG. Edson C. 

TESOREIRO. Ton -Ba 

SECRETARIO. Eduardo- Ba 

Reunião de Partilhas e Sentimentos 

12 - Presenças 

07 - Partilhas 

01- Ingresso 

Sétima Tradição R$ - 96,00 

 

Data 17/09/23 

Oficina de Longo Alcance Csa Base 
 

João C. 

Coordenador Longo Alcance 

(71) 98835-3763 

 

✓ VICE COORDENADOR (Vago) 

✓ SUBCOMITÊ DE EVENTOS (Vago) 
 

MOÇÕES PENDENTES 
 

Nenhuna 

 

NOVAS MOÇÕES 
 

Nenhuma 

 

RELATÓRIO DOS GRUPOS 
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Grupo Abertos: 18 

Grupo Fechados: 05 

Grupo ON LINE: 04 

Total de Grupo: 26 

 
ELEIÇÕES DE ENCARGOS – VIRADA DE MESA 

 
Não houve 
 

ANEXO I – Tesouraria 
 
 

Data Histórico ENTRADA SAÍDA Saldo 

08/05 Rem Básica 0,15   6.420,31 

08/07 Rem Básica 1,29   6.397,97 

08/07 Créd. Juros  3,72   6.401,69 

09/07 Rem Básica 0,13   6.401,82 

09/07 Créd. Juros  0,36   6.402,18 

10/07 Rem Básica 0,11   6.402,29 

10/07 Créd. Juros  0,39   6.402,68 

10/07 7ª tradição 100,00   6.502,68 

10/07 Despesa café da manhã reunião do CSA BASE   120,68 6.382,00 

10/07 Devolução do RSA das despesas na reunião da região 734,70   7.116,70 

11/07 Venda de material para o Grupo Luz do Cerrado 285,00   7.401,70 

11/07 aquisição caixa de som para o Notebook do CSA BASE   50,00 7.351,70 

11/07 Venda de material para o Grupo Vilas do Atlântico 135,00   7.486,70 

11/07 Venda de ficha para o Grupo Vilas do Atlântico 85,00   7.571,70 

11/07 Venda de 1 Medalhão 45,00   7.616,70 

12/07 Venda de ficha para o Grupo Só Por Hoje 25,00   7.641,70 

 DADOS SOBRE AS REUNIÕES ENTRADAS SAÍDAS SALDO 

RELATÓRIOS GRUPOS 
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GRUPOS FISICOS 

1. Acolhimento               

2. Boa Viagem  

3. Boca do Rio 10 146    04 R$ 323,23 R$ 35,36 R$ 40,28 R$ 15,00 R$ 0,00 R$ 100,00 R$ 361,44 R$ 92,67 

4. Bonfim               

5. Brotas               

6. Campo Santo 16 549 34,3 3 1  R$ 404,33 R$ 25,27 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 323,83 R$ 263,49 

7. Esperança               

8. Graça 18 548 30 3 0 0 R$ 273,00 R$ 15,16 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 460,00 

9. Gratidão FECHADO 

10. Imbuí 14 328 23 2 1 1 R$ 409,10 R$ 29,00 R$ 88,00 R$ 88,00 R$ 200,00 R$ 0,00 R$ 182,39 R$ 12,72 

11. Lapa               

12. Liberdade               

13. Milagres               

14. Ondina 14 204 14,57 20 3 5 R$ 363,16 R$ 25,94 R$ 149,71 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 200,00 R$ 349,71 R$ 177,58 

15. Pelourinho               

16. Penha               

17. Periperi 04 29 8 0 0 0 R$ 200,99 R$ 50,24 R$ 0,00 R$ 131,10 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 131,10 R$ 95,04 

18. Rio Vermelho FECHADO 

19. Stiep               

20. Vitória FECHADO 

21. Tamo Junto               

22. Sabedoria e Paz 6 30 5 0 0 1 R$ 56,45 R$ 6,90    R$ 50,00  R$ 6,45 

23. Novo Horizonte               

24. Camaçari               

25. Só por Hoje               

GRUPOS ONLINE 

26. Quarentena 110 0,00 57 33 18 6 R$ 105,18 R$ 13,00 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 370,00 R$ 0,00 R$ 137,00 R$ 105,18 

27. Recuperação 41 796 21,5 17 09 08 R$ 193,33 R$ 4,71 R$ 0,00  R$ 190,00  R$ 0,00 R$ 3,33 

28. Novo Era 40 2109 53 24 17 15 R$ 713,60 R$ 17,59 R$ 0,00 R$ 100,00 R$ 250,00 R$ 0,00 R$ 533,20 R$ 170,40 

29. Novo Amanhecer Espiritualid. 52 1554 29 05 01 10 R$ 504,02 R$ 9,18    R$ 414,02   
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12/07 Rem Básica 0,73   7.642,43 

12/07 Créd. Juros  1,75   7.644,18 

13/07 7ª tradição 200,00   7.844,18 

15/07 Rem Básica 0,14   7.844,32 

15/07 Créd. Juros  0,34   7.844,66 

17/07 Rem Básica 0,90   7.845,56 

17/07 Créd. Juros  3,20   7.848,76 

17/07 Venda de 01 Só por hoje 45,00   7.893,76 

18/07 Venda de Material para o Grupo Nova Era 100,00   7.993,76 

18/07 Venda de Medalhão Triplate 137,47   8.131,23 

19/07 Rem Básica 2,01   8.133,24 

19/07 Créd. Juros  4,97   8.138,21 

20/07 Rem Básica 1,54   8.139,75 

20/07 Créd. Juros  3,83   8.143,58 

20/07 Venda de 05 ficha Grupo Penha 25,00   8.168,58 

24/07 Venda de 01 Só por hoje e 01 texto básico. 68,00   8.236,58 

24/07 Repasse do Grupo Imbui 50,00   8.286,58 

24/07 Venda de 01 texto básico 23,00   8.309,58 

24/07 Venda de 01 medalhão de 19 anos. 45,00   8.354,58 

24/07 Venda de 1 Como Funciona para membro 45,00   8.399,58 

25/07 Ação de IP no Pelourinho casa da Diversidade   50,00 8.349,58 

25/07 Repasse do Grupo Nova Era 100,00   8.449,58 

27/07 Compra de material para o CSA Base    1.229,89 7.219,69 

28/07 Venda de 5 fichas e 5 Guia Introdutório para o Grupo QuarenteNA 50,00   7.269,69 

28/07 Repasse Grupo QuarenteNA 170,00   7.439,69 

31/07 Repasse Grupo Novo Amanhecer Espiritualidade 200,00   7.639,69 

31/07 Repasse para o IP no Interior da Bahia.   500,00 7.139,69 

02/08 Repasse para o IP no Interior da Bahia.   500,00 6.639,69 

02/08 Pagamento da linha de ajuda   60,00 6.579,69 

06/08 Pagamento da sala Zoom    81,53 6.498,16 

03/08 Venda de 01 Guia de Passos. 45,00   6.543,16 

04/08 Rem Básica 0,14   6.543,30 

04/08 Créd. Juros  0,33   6.543,63 

05/08 Rem Básica 4,36   6.547,99 

05/08 Créd. Juros  10,05   6.558,04 

06/08 Rem Básica 0,37   6.558,41 

06/08 Créd. Juros  0,96   6.559,37 

07/08 Rem Básica 1,13   6.560,50 

07/08 Créd. Juros  3,66   6.564,16 

07/08 Repasse do Grupo Campo santo 50,00   6.614,16 

08/08 Rem Básica 1,16   6.615,32 

08/08 Créd. Juros  3,74   6.619,06 

08/08 Repasse Grupo Recuperação de NA 100,00   6.719,06 

09/08 Rem Básica 0,14   6.719,20 

09/08 Créd. Juros  0,37   6.719,57 

10/08 Rem Básica 2,34   6.721,91 

10/08 Créd. Juros  5,40   6.727,31 

11/08 Rem Básica 0,52   6.727,83 

11/08 Créd. Juros  1,20   6.729,03 

12/08 Rem Básica 0,76   6.729,79 

12/08 Créd. Juros  1,76   6.731,55 

13/08 Rem Básica 0,38   6.731,93 

13/08 Créd. Juros  1,00   6.732,93 

14/08 Repasse Grupo Virtual Novo Amanhecer 110,52   6.843,45 

14/08 Repasse Grupo Imbui 50,00   6.893,45 

14/08 Ação de LA   50,00 6.843,45 

14/08 Venda de 01 texto básico 23,00   6.866,45 

14/08 Venda de 01 texto básico e 01 Só por Hoje 68,00   6.934,45 

14/08 Venda de material para o Grupo Brotas 70,00   7.004,45 

15/08 Rem Básica 0,11   7.004,56 

15/08 Créd. Juros  0,34   7.004,90 
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16/08 Venda de 01 Guia de Passos. 45,00   7.049,90 

17/08 Rem Básica 1,54   7.051,44 

17/08 Créd. Juros  3,45   7.054,89 

18/08 Rem Básica 0,53   7.055,42 

18/08 Créd. Juros  1,19   7.056,61 

18/08 Painel de H&I   10,00 7.046,61 

18/08 Painel de H&I   10,00 7.036,61 

19/08 Rem Básica 0,27   7.036,88 

19/08 Créd. Juros  0,61   7.037,49 

21/08 Painel de H&I   20,00 7.017,49 

21/08 Venda de Material para membro 113,00   7.130,49 

21/08 Venda de Material para membro 158,00   7.288,49 

23/08 Painel de H&I   100,00 7.188,49 

24/08 Venda de 01 texto básico 23,00   7.211,49 

28/08 Venda de 09 ficha para o Grupo Bomfim 45,00   7.256,49 

28/08 Venda de material para o Grupo Camaçari 57,00   7.313,49 

31/08 Repasse do Grupo Nova Era 150,00   7.463,49 

31/08 Venda de 01 texto básico 23,00   7.486,49 

31/08 Repasse do Grupo QuarenteNA 200,00   7.686,49 

31/08 Repasse do Grupo Recuperação de NA BA 90,00   7.776,49 

31/08 Evento do dia da Unidade   300,00 7.476,49 

31/08 Venda de 01 medalhão. 45,00   7.521,49 

01/09 Pagamento da linha de ajuda   60,00 7.461,49 

01/09 Pagamento aluguel da Sala da Paroquia Esperança   100,00 7.361,49 

01/09 Pagamento da Plataforma Zoom   77,95 7.283,54 

03/09 Rem Básica 0,08   7.283,62 

03/09 Créd. Juros  0,23   7.283,85 

04/09 Rem Básica 0,10   7.283,95 

04/09 Créd. Juros  0,33   7.284,28 

04/09 7ª tradição 15,00   7.299,28 

04/09 Repasse do Grupo Novo Amanhecer 114,02   7.413,30 

04/09 7ª tradição 10,00   7.423,30 

04/09 Venda de literatura para membro 113,00   7.536,30 

04/09 Venda de literatura para membro 68,00   7.604,30 

04/09 Venda de 7 fichas e 5 guias introdutório Grupo Brotas 60,00   7.664,30 

04/09 Venda de literatura para membro 28,00   7.692,30 

 

ANEXO II – Materiais 

 
Nome Data Itens Qtd. V. Unit. Subtotal Total Status 

Grupo Luz do 

Cerrado 
10/07/2023 

6 Brancas; 6 Laranjas; 5 Verdes; 5 Vermelhas; 3 Azuis; 

3 Amarelas; 3 Beges; 3 Cinzas; 3 Pretas 
37  R$ 5,00   R$ 185,00  

 R$ 285,00  PG 
1 Só por Hoje 1  R$ 23,00   R$     23,00  

1 Texto Básico 1  R$ 45,00   R$     45,00  

1 Auto Aceitação; 5 Bem-vindos; 5 Só por Hoje; 5 Para 

o Recém-Chegado 
16  R$ 2,00   R$     32,00  

Grupo Villas do 

Atlântico 
11/07/2023 1 Só por Hoje, 1 Guia de Passos, 1 Viver Limpo 3  R$ 45,00   R$  135,00   R$ 135,00  PG 

Grupo Villas do 

Atlântico 
11/07/2023 

Fichas: 5 Brancas, 3 Laranja, 3 Verdes, 3 Vermelhas, 3 

Pretas 
17  R$ 5,00   R$     85,00   R$ 85,00  PG 

Carlos F. 11/07/2023 1 Medalhão de 1 ano 1  R$ 45,00   R$     45,00   R$ 45,00  PG 

Grupo Só por Hoje 11/07/2023 Fichas: 5 Pretas 5  R$ 5,00   R$     25,00   R$ 25,00  PG 

